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RAPORTI | AUDITUESVE TE PAVARUR
Per drejtuesit dhe Aksioneret e

“Albtelecom Sha”
Rr. Myslym Shyri Nr. 42
Tirane

Raport mbi pasqgyrat financiare

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te bashkangjitura ketij raporti te Albtelecom Sha (ne vijim
referuar si “Shogeria”) bashkelidhur te cilat e perfshijne pasqyren e pozicionit financiar me 31
Dhjetor 2013, dhe pasqyren e fitimit ose humbjes dhe te ardhurave te tjera te pergjithshme,
pasgyren e ndryshimeve te kapitalit dhe pasgyren e flukseve rrjedhjes monetare se parase per vitin
ushtrimor te mbyllur ne kete date, si dhe nje permbledhje te politikave te rendesishme kontabel
dhe shenime te tjera shpjeguese.

Pergjegjesia e Drejtimit per pasgyrat financiare

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitjen e vertete dhe te singerte te ketyre pasqyrave financiare ne
perputhje me Standardet Nderkombetare te Raportimit Finanicar dhe ligjin Nr. 9228 “Per
Kontabilitetin dhe Pasgyrat Financiare”, dhe per kontrollet e brendshme ne masen ge drejtimi i
konsideron te nevojshme per te bere te mundur pregatitien e pasqyrave financiare ge nuk
permbajne pasaktesi materiale, si pasoje e gabimeve apo mashtrimeve.

Pergjegjesia e Audituesit

Pergjegjesia jone eshte ge te shprehim nje opinion mbi keto pasqyra financiare bazuar ne auditimin
tone. Ne kemi kryer auditimin tone ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Auditimit. Keto
standarte kerkojne ge ne te zbatojme kerkesat etike dhe te planifikojme dhe kryejme auditimin per
te perftuar siguri te arsyeshme ge pasqyrat financiare nuk permbajne pasaktesi materiale.

Nje auditim perfshin kryerjen e procedurave per te siguruar evidence auditimi ne lidhje me vlerat
dhe pohimet ne pasqyrat financiare. Procedurat e perzgjedhura varen nga gjykimi i audituesit, duke
perfshire vleresimin e rrezikut te pasaktesive materiale te pasqyrave financiare, si rezultat i gabimit
apo mashtrimit. Gjate vleresimit te rrezikut audituesi merr ne konsiderate kontrollin e brendshem te
pershtatshem per pregatitien e drejte te pasqyrave financiare te Shogerise me gellim ge te
planifikoje procedura auditimi ge pershtaten me rrethanat, por jo me gellim per te shprehur nje
opinion mbi efektivitetin e kontrollit te brendshem te Shogerise. Nje auditim gjithashtu perfshin
vleresimin e pershtatshmerise te politikave kontabel te perdorura si dhe arsyeshmerine e cmuarjeve
kontabel te bera nga drejtimi, si dhe vleresimin e pergjithshem te paragitjes se pasqyrave financiare.
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Ne besojme se evidenca e auditimit ge ne kemi marre eshte e mjaftueshme dhe e pershtatshme per

te mbeshtetur opinionin tone te auditimit.

Opinion

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare bashkelidhur paragesin ne te gjitha aspektet materiale, ne
menyre te drejte, pozicionin financiar te Shogerise Albtelecom sha me daten 31 Dhjetor 2013, si
edhe performancen e saj financiare dhe rrjedhjen e parase per vitin e mbyllur ne kete date ne

perputhje me Standardet Nderkombetare te Raportimit Financiar.
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Zhuljeta Vehbiu
Partner Angazhimi
Gjini Consulting sh.p.k.

13 Qershor 2014
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Albtelecom sh.a

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013

AKTIVET Shenime 31.12.2013 31.12.2012
Aktive afatshkurtera

Mjete monetare 4 523,599 425,744
Kerkesa te arketueshme 5 3,085,760 3,323,757
Te tjera kerkesa te arketueshme 5 902,322 1,147,715
Inventari 6 567,867 301,562
Shpenzime te periudhave te ardhshme 7 164,546 100,410
Aktive totale afatshkurtera 5,244,093 5,299,187
Aktive afatgjata

Investime ne pjesemarrje 8 - 5,494,315
Aktive afatgjata materiale 9 25,691,124 19,478,326
Aktive afatgjata jomateriale 10 724,542 69,018
Kerkesa te arketueshme afatgjate 11 45,871 135,458
Totali i aktiveve afatgjata 26,461,538 25,177,116
TOTALI | AKTIVEVE 31,705,630 30,476,303

(Monedhat jane shprehur ne mije Leke)

Shenimet shpjeguese jane pjese integrale e ketyre pasqyrave financiare




Albtelecom sh.a

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013

PASIVET DHE KAPITALI Shenime 31.12.2013 31.12.2012
Pasive afatshkurtera

Huara 12 2,462,077 3,809,726
Te pagueshme ndaj furnitoreve 13 3,120,606 1,583,219
Te tjera llogari te pagueshme 14 531,456 1,556,591
Totali i pasiveve afatshkurtera 6,114,138 6,949,536
Pasive afatgjata

Huara afatgjate 12 10,827,584 4,062,075
Te pagueshme ndaj furnitoreve afatgjate 13 4,007,030 2,416,752
Grante dhe te ardhura te shtyra 15 540,849

Totali i pasiveve afatgjata 15,375,463 6,478,827
Kapitali

Kapitali aksioner 16 15,000,000 15,000,000
Rezerva 17 (2,287,241) (288,671)
Rezultati i ushtrimit 17 (2,496,731) 2,336,611
Totali i kapitalit 10,216,029 17,047,940
TOTALI | PASIVEVE DHE KAPITALIT 31,705,630 30,476,303

(Monedhat jane shprehur ne mije Leke)

Shenimet shpjeguese jane pjese integrale e ketyre pasqyrave financiare




Albtelecom sh.a

PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE TE TJERA TE PERGJITHSHME

Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013

Per gellime
krahasuese
Konsoliduar
Shenime 31.12.2013 31.12.2012 31.12.2012
Shitjet neto 18 11,787,206 10,532,504 14,556,349
K herbi
DRGSR 19 (8,080,035)  (4,319,181)  (6,882,225)
shitura
Fitimi bruto 3,707,171 6,213,323 7,674,124
shpenzine & peraibahme 20 (3,401,946) (3,297,563)  (5,774,018)
dhe administrative
Humbje nga dalja jashte
21 1,901,21 -- -
perdorimit e AAM-ve |966,213)
Fitimi nga veprimtaria e
D | 1
skifiytezimit (1,595,988) 2,915,760 ,900,106
Te ardhura te tjera 22 33,812 410,802 625,258
Te ard‘hurat dhe shpenzimet 23 (909,284) (580,731) (824,811)
financiare
Fitimi/humbja para tatimit (2,471,461) 2,745,831 1,700,553
Shpeszimet ¢ tatimit ik 24 (25,270) (409,220) (409,220)
fitimin
Fithoal/humiba neto:e it 24 (2,496,731) 2,336,611 1,291,333

financiar

(Monedhat jane shprehur ne mije Leke)
*Pasqyrat e vitit 2012 jane paraqitur te konsoliduara per AT dhe EM vetem per gellime krahasuese.

Shenimet shpjeguese jane pjese integrale e ketyre pasgyrave financiare




Albtelecom sh.a

PASQYRA E FLUKSEVE TE PARASE
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013

Pershkrimi 31.12.2013 31.12.2012
Fluksi monetar nga veprimtaria e shfrytezimit

Fitimi para tatimit (2,471,461) 2,745,830
Rregullime per:

Tatimi Fitimin e njohur ne PASH (409,220)
Shpenzime per interesa te njohura ne PASH 709,036

Te ardhura nga investimet (14,858)

Fitim humbje nga dalja jashte perdorimit te AAM 1,901,213

Provizione te tjera 621,990

Rrimarje e shumave te zhvleresimit te kredive (193,999)
Amortizimi | Aktiveve Afat gjate 2,110,293 1,324,479
Ndryshimet ne Flukset e MM nga aktiviteti | shfrytezimit 2,856,214 3,467,090
Rritje/renie e kerkesave te arketueshme 87,506 (1,317,306)
Rritje/renie e tepricave te inventarit (266,305) 31,794
Rritje/renie ne shpenzimet e shtyra (64,136) 27,441
Rritje/renie ne llogarite e furnitoreve 1,537,387 (110,744)
Rritje/renie ne llogarite e tjera te pagueshme (1,173,024) 2,280,741
Rritje/renie ne parapagime te ardhura te shtyra 540,849

Interes | paguar (561,147)

Tatim mbi fitimin e paguar (251,375)

MM Neto nga aktivitet e shfrytezimit (150,245) 911,926
Fluksi monetar nga veprimtaria e investimit

Interes | arketuar 14,858

Pagesa per blerje AAM (10,879,829) (1,290,846)
Mjete Monetare nga bashkimi Eagle Mobile 109,686 (55,783)
Cash flow i gjeneruar nga bashkimit me Eagle Mobile 1,049,448

MM Neto nga aktiviteti i investimit (9,705,836) (1,346,629)
Fluksi monetar nga veprimtaria e financiare

Rritje/renie ne llogarite e furnitoreve afat gjate 1,590,278

Rritje/renie ne llogarite e kerkesave per arketim afat gjate 89,587 8,380
Rritje/renie ne huamarrje 5,417,860 (2,771,796)
MM Neto nga aktiviteti financiar 7,097,725 (2,763,416)
Rritja /renia neto e mjeteve monetare 97,855 268,971
Paraja dhe ekuivalenteve te saj ne fillim te vitit 425,744 156,772
Paraja dhe ekuivalenteve te saj ne fund te vitit 523,599 425,744

(Monedhat jane shprehur ne mije Leke)

Shenimet shpjeguese jane pjese integrale e ketyre pasqyrave financiare
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Albtelecom sh.a

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise

Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013 (vazhdon)

SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE

1. Informacion i Pergjithshem

“ALBTELECOM” SH.A. eshte rregjistruar si shogeri aksionere me Vendim te Gjykates se Rrethit
Tirane, numer 20820 date 18.02.1999, te Rregjistrit Tregtar, ne perputhje me ligjin Nr 9901 Date
14.04.2008 “ Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare”. Kapitali i shogerise eshte 15,000,000 mije leke.

Shogerise ofron nje game te gjere sherbimesh te tilla si: sherbimi i telefonise fikse, Interkoneksionit
per operatore te tjere, Internetit, sherbimit ADSL, ISDN, linjave me gera, kartave te parapaguara dhe

sherbimeve te tjera te telekomunikacionit.

Keshilli Mbikqyres aktual dhe organet drejtuese te shogerise jane:

Keshilli Mbikqgyres:

Emri Funksioni Vendodhja
Ahmet Calik Kryetar Turgi
Bahadir Aksoy Zv. Kryetar Tirane
Mehmet Taylan Anetar Suedi

Izzet Ferhat Demir Anetar Turgi
Tahsin Yilmaz Anetar Turgi
Mehmet Ertugrul Gurler Anetar Turgi
Mahmut Can calik Anetar Turqi
Genti Minarolli Anetar Tirane

Organet Drejtuese:

Emri Funksioni Vendodhja
Erkan Tabak Drejtor | Pergjithshem Tirane
Burak Yurtsever Zv. Drejtor | pergjithshem Tirane
Abdulvahap Yeroglu Zv.Drejtor | Pergjithshem Tirane
Floreta Zhulali Zv.Drejtor | Pergjithshem Tirane
Aleksander Kadigi Zv.Drejtor | Pergjtihshem Tirane
Murat Cakmak Zv.Drejtor | Pergjithshem Tirane
Ayse Ozden Zv.Drejtor | Pergjithshem Tirane

Selia e shogerise eshte Rruga Myslym Shyri Nr. 42 Tirane. Shogeria eshte e regjistruar si person
juridik ne Degen e Tatimpaguesve te Medhenj me License No. 3898113 dhe NIPTJ 61824053 N.

Shenimet shpjeguese jane pjese integrale e ketyre pasqyrave financiare




Albtelecom sh.a

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013 (vazhdon)

Organizimi i Shogerise Albtelecom eshte si me poshte:

Drejtoria e Pergjithshme
Rajone te klasit A 6 rajone
Rajone te klasit B 2 Rajone
Rajone te klasit C 3 Rajone
Zona Albtelecom 6

Zyra Albtelecom 45

e o o @ o

2. Baza e pregatitjes se pasqyrave Financiare
2.1.Bazat e pérgatitjes

Pasqyrat Financiare jane pergatitur ne perputhje me rregullat dhe interpretimet e percaktuara ne
ligjin No. 9228 date 29 Prill 2004 “Mbi Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” dhe me Standardet
Nderkombetare te Raportimit Financiar (SNRF) te aprovuara nga Keshilli Kombetar i Kontabilitetit.
Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e kostos historike, me perjashtim te Aktiveve Afatgjata
Materiale te cilat paraqgiten me vleren e drejte minus amortizimin e akumuluar.

Ne 1 shkurt 2013 shogeria Albtelecom sha eshte bashkuar nga ana organizative dhe ligjore duke u
integruar ne nje person te vetem me ane te bashkimit me perthithje me shogerine e zoteruar
teresisht pre saj, Eagle Mobile sha. Si rezultat i bashkimit shogeria perthithese Albtelecom sha merr
persiper te gjitha te drejtat dhe detyrimet ge shoqeria e perthithur Eagle Mobile sha ka ndaj paleve
te treta ne daten e bashkimit.

2.2.Klima e biznesit ne Shqiperi

Kriza globale ekonomike dhe financiare né vazhdim qé erdhi si rezultat i njé ulje t& ndjeshme né
likuiditetin global e cila filloi né mes té vitit 2007 ka ¢uar midis té tjerash né njé nivel té ulét financimi
né tregjet e kapitalit, né nivele té uléta kreditimi né sektorin bankar dhe mé gjeré, né norma mé té
larta huamarrje ndérbankare dhe né njé pagéndrueshméri té larté né tregjet e kapitalit dhe té
monedhave. Pasigurité né tregjet globale financiare kané guar né falimentimin e shumé bankave dhe
koorporatave si dhe né shtetézimin e shumé bankave té tjera né SHBA, Europén Peréndimore, Rusi
etj. Shtrirja e madhe e ndikimit té késaj krize globale ekonomike dhe financiare duket té jeté e
véshtiré pér té parashikuar ose pér tu mbrojtur.

Drejtimi i Shogérisé beson se ka maré té gjitha masat e nevojshme pér té mbéshtetur ruajtjen dhe
zhvillimin e biznesit t& Shogérisé né kushtet aktuale.

Ndikimi tek konsumatorét/huamarrésit:

Debitorét e shogérise mund té ndikohen né ményré té pafavorshme nga mijedisi financiar dhe
ekonomik i cili do té ndikonte né aftésiné e tyre pér té paguar shumat e kérkuara. Pérkeqésimi i
kushteve ekonomike pér konsumatorét mund té keté gjithashtu efekt né parashikimet e drejtimit
pér flukset e ardhshme monetare dhe pér vlerésimin e humbjes nga rénia né vleré e aktiveve
financiare dhe jo-financiare. N& masén gé informacioni éshté i disponueshém, drejtimi i Shogérisé ka
pasqyruar né ményré té pérshtatshme pérllogaritjet pér flukset e pritshme monetare néwvlerésimet
pér rénie né vleré te aktiveve te saj.

Shenimet shpjeguese jane pjese integrale e ketyre pasqyrave financiare




Albtelecom sh.a

Shenime mbi Pasqyrat Fi

nanciare te Shoqgerise

Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013 (vazhdon)

2.3.Biznesi ne vijimesi

Pasqyrat financiare té shoqérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr parasysh
se Shogéria do té vazhdojé egzistencén e aktivitetit te saj pér njé té ardhme té parashikuar.

2.4.Ndryshime ne politikat kontabel

Shoqgeria zbaton Standartet Nderkombetare te Raportimit Financiar {SNRF).

Politikat kontabel te

aplikuara nga shoqeria jane konsistente me ato te perdorura ne vitet e kaluara financiare me
perjashtim te rasteve te pershkruara me poshte:

Ceshtja

I Kerkesat Kryesore

| Ndikimi ne PF

Data Efektive - 1 Korrik 2012

Amendimi | SNK 1

“Paraqitja e Pasgyrave
Financiare” lidhur me
te e pergjithshme

Ndryshimi kryesor ge rezulton nga ky amendim
eshte nje kerkese ndaj shoqerive per te grupuar
zera te paragitura ne te ardhurat e tjera te
pergjithshme, mbi bazen nese ato jane
potencialisht te riklasifikueshme ne fitim ose
humbje ne menyre pasuese (Axhustime te
Riklasifikimit). Ky ndryshim nuk adreson se cilat
jane zerat ge paragiten ne te ardhurat e tjera te

pergjithshme.

Nuk kane efekt ne
pergatitjen e
pasqyrave financiare
te shogerise

Data Efektive- 1 Janar 2

013

Amendimi ne SNK 19,

i

Perfitimet e
Punonjesve”

Keto amendime eleminojne pergasjen “korridor”,
dhe llogarisin kostot financiare mbi baza neto
financimi.

Nuk kane efekt ne
pergatitjen e
pasgyrave financiare
te shogerise

Amendimi | SNRF 1,
“Adoptimi per here te
pare” mbi huate
geveritare

Ky amendim adreson se si nje adoptues per here
te pare do te gjykonte ne lidhje me nje hua
geveritare, me nje norme interesi poshte nivelit te
tregut ne daten e kalimit ne SNRF. Ky amendim
perjashton zbatimin ne ne menyre retrospektive
(Prapavepruese) te SNRF, | cili | jep te njejten
lehtesi ge ju dha pergatitesit ekzistues te
pasqgyrave financiare, kur kjo kerkese u inkorporua
tek SNRF 20 ne vitin 2008, edhe adoptuesit per
here te pare te standardeve.

Nuk kane efekt ne
pergatitjen e
pasqyrave financiare
te shogerise

Amendimi | SNRF 7-

Ky ndryshim parashikon dhenien e informacioneve

'I?s:;ad;:ﬁ'n:tnuar’ | shpjeguese shtese per te lehtesuar krahasimin | Nuk kane efekt ne
s ndermjet shogerive te cilat pergatisin pasqyra | pergatitjen e
shpjeguese per | .. : ; ,
K . . financiare ne perputhje me SNRF dhe atyre ge | pasqyrave financiare
a:tr:::eizmm dhe perqatisin pasqyra financiare ne perputhje me | te shogerise

. PPPK the SHBA.
detyrimeve

Shenimet shpjeguese jane pjes

e integrale e ketyre pasqyrave financiare
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Amendime te SNRF-ve
10,11,12 - udhezime
ne daten e kalimit ne

SNRF

Keto ndryshime sigurojne nje lehtesim shtese per
daten e zbatimit fillestar, duke e kufizuar kerkesen
per dhenien e informacionit krahasues te
axhustuar vetem ne periudhen krahasuese
paraardhese. Per sa | perket shenies se
informacionit shpjegues per shogerite me
struktura te pakonsoliduara, ndryshimet do te
eleminojne kerkesat per te paragitur informacion
krahasues per periudhat perpara se SNRF -12 te
aplikohet per here te pare.

Nuk kane efekt ne
pergatitjen e
pasqyrave financiare
te shogerise

Permiresimet Vjetore

Keto permiresime vjetore adresojne gjashte
ceshtje ne ciklin e raportimit 2009-2011. Kjo
perfshin ndryshime ne:

2011

-SNRF 1 —“Adoptimi per here te pare”

-SNK 1 - “Paraqitja e Pasqyrave Financiare”

- SNK 16 —“Aktivet Afatgjata Materiale”

-SNK 32 — “Instrumentat Financiare- Paraqgitja”
- SNK 34- “Raportimi Financiar | Ndermjetem”

Nuk kane efekt ne
pergatitjen e
pasgyrave financiare
te shogerise

SNRF 10,
“Pasqyrat Financiare
te Konsoliduara”

Objektivi | SNRF — 10 eshte te vendose parimet per
paragitjen dhe pergatitjen e pasqyrave financiare
te konsoliduara kur nje njesi shogeri kontrollon nje
apo me shume shogeri te tjera, per te paraqitur
pasqyra financiare te konsoliduara. Ky standard
percakton parimin e kontrollit, dhe vendos
kontrollin si baze per konsolidimin. Gjithashtu ky
standard percakton se si te aplikohet parimi i
kontrollit per te indetifikuar nese nje njesi
ekonomike  investitore  kontrollon  njesine
ekonomikene te cilen eshte bere investimi, dhe
per rriedhoje duhet te konsolidoje njesine
ekonomike ne te cilen eshte bere investimi. Ky
sandard percakton kerkesat kontabel per
pergatitjen e pasgyrave financiare te konsoliduara.

Nuk kane efekt ne
pergatitjen e
pasqyrave financiare
te shogerise

SNRF 11-
Marreveshjet e
Perbashketa

SNRF 11 eshte nje pasgyrim me real |
marreveshjeve te perbashketa duke u fokusuar ne
te drejtat dhe detyrimet e marreveshjes dhe jo ne
formen e saj ligjore. Ekzistojne dy lloje te
marreveshjeve te perbashketa: operacionet e
perbashketa dhe sipermarrjet e perbashketa.
Operacionet e perbashketa lindin kur nje operator
i perbashket ka te drejta mbi aktivin dhe detyrime
lidhur me marreveshjen dhe per kete arsye
konsideron interesat e tij ne aktivet, detyrimet, te
ardhurat dhe shpenzimet. Sipermarrjet e
perbashketa lindin kur operatori i perbashket ka te
drejta ne aktivet neto te marreveshjes dhe per

Nuk kane efekt ne
pergatitjen e
pasqyrave financiare
te shogerise

Shenimet shpjeguese jane pjese integrale e ketyre pasqyrave financiare
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rriedhoje llogarit interesat e tij ne lidhje me
kapitalin. Konsolidimi proporcional i sipermarrjeve
te perbashketa nuk eshte i lejuar.

SNRF 12 —dhenia e
informacionit
shpejgues per interest
ne shogerite e tjera

SNRF 12 perfshin kerkesat per dhenien e
informacioneve shpjeguese per sa | perket te
gjitha formave te interesave ne shogerite e tjera,
perfshire marreveshjet e perbashketa,
pjesmarrjet, automjetet per gellimet te vecanta
dhe te tjera automjete jashte bilancit.

Nuk kane efekt ne
pergatitjen e
pasqyrave financiare
te shoqerise

SNRF 13, “Matja e
vleres se drejte”

SNRF 13 ka per gqellim te permiresoje
gendrueshmerine dhe te reduktoje kompleksitetin
duke percaktuar nje perkufizim te sakte te vleres
se drejte dhe duke siguruar nje burim te vetem
per matjen e vleres se drejte si dhe shenimet
shpjeguese per perdorim ne te gjitha SNRF-te.
Kerkesat te cilat shtrihen gjeresisht ndermjet
SNRF dhe PPPK te SHBA, nuk zgjerojne predorimin
e kontabilitetit te vleres se drejte, por japin
udhezime se si duhet te zbatohet kur perdorimi i
tij eshte i kerkuar ose i lejuar nga standarde te
tjera brenda SNRF ose PPPK te SHBA.

Nuk kane efekt ne
pergatitjen e
pasqyrave financiare
te shogerise

SNK 27 (Rishikuar ne
2011),
“Pasqyra financiare
individuale”

SNK 27 (rishikuar ne 2011)perfshin dispozitat mbi
pasqgyrat financiare te vecanta te cilat mbeten pasi
jane perfshire ne SNRF 10 dhe dispozitat e
kontrollit te SNK 27

Nuk kane efekt ne
pergatitjen e
pasqyrave financiare
te shogerise

SNK 28 (rishikuar ne
2011),
“Pjesemarrjet dhe
sipermarrjet e
perbashketa”

SNK 28 (rishikuar ne 2011) perfshin kerkesat per
sipermarrjet e perbashketa, si dhe pjesmarrjet, te
cilat llogariten ne kapital ne vijim te SNRF 11

Nuk kane efekt ne
pergatitjen e
pasqyrave financiare
te shogerise

2.5.Monedha raportuese dhe ajo funksionale

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né Lek, e cila eshte dhe monedha funksionale e shogerisé.
Te gjitha informacionet financiare te paragitura ne LEKE jane rrumbullakosur ne mijeshen me te
afert, pervegse kur deklarohet ndryshe.

2.6.Vlerésime dhe gjykime

Paragitja e pasqyrave financiare kerkon ge manaxhimi i shogerise te kryeje vleresime dhe supozime
ge ndikojne shumat e raportuara te aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve te kushtezuara
ne ne daten e pasqyres se pozicionit financiar, si dhe te ardhurave dhe shpenzimeve te krijuara ne
periudhen kontabel.

Vleresimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen ne eksperiencen e meparshme dhe
faktore te tjere duke perfshire pritshmerite per ngjarjet e ardhshme te cilat besohen te\jete te

Shenimet shpjeguese jane pjese integrale e ketyre pasqyrave financiare
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arsyeshme ne rrethanat aktuale. Ne disa raste manaxhimi mbeshtetet ne mendimet e eksperteve te
pavarur. Manaxhimi kryen vleresime dhe gjykime ne lidhje me te ardhmen. Vleresimet kontabel qe
rezultojne sipas perkufizimit, rralle do te barazohen me rezultatet aktuale. Vleresimet dhe supozimet
ge kane risk te rendesishem per te shkaktuar korrigjime (axhustime) materiale, te vlerave te
mbartura te aktiveve dhe detyrimeve jane pershkruar me poshte:

2.6.1. Jeta e dobishme e aktiveve

Percaktimi i jetes se dobishme te aktiveve bazohet ne pervojen historike me asete te ngjashme si
dhe cdo zhvillim teknologjik te parashikuar dhe ndryshimet ne faktoret ekonomike dhe industrial.
Pershtatshmeria e vleresimeve te jetes se dobishme te aktiveve rishikohet cdo vit, ose ne cdo kohe
kur ka nje tregues per ndryshime te rendesishme ne supozimet themelore.

Shogeria beson se ky eshte nje vleresim kontabel kritik per shkak se perfshin supozime mbi
zhvillimet teknologjike, ne nje dege shume inovative si telekomunikacioni. Per me teper per shkak te
peshes se konsiderueshme te aktiveve afatgjate ne totalin e aktiveve, keto supozime mund te jene
materiale ne pozicionin aktual financiar te shogerise dhe ne rezultatin e operacioneve te shogerise.

2.6.2. Vleresimet per zhvleresimin e emrit te mire

Emri i mire testohet per zhvleresim ne fund te cdo periudhe raportuese. Vlera e rikuperueshme e
njesive gjeneruese te parase, llogaritur bazuar ne vieren ne perdorimte percaktuar nga skontimi i
flukseve hyrese te parase nga njesite gjeneruese te parase minus ndonje kosto per nxjerrje jashte
perdorimit. Niveli i perdorimit te gjykimit mbi kete ceshtje eshte shume i larte, i cili mbart nje risk te
genesishem ne mbartjen e shumave te rikuperueshme materialisht te ndryshme, ne rast se
vleresimet e perdorura ne llogaritje do te provoheshin si te papershtatshme. Manaxhimi perdor
vleresimin e tij me te mire ne lidhje me supozimet dhe vleresimet e pjesmarresve te tjere ne treg si
dhe merr ne konsiderate transaksionet te ngjashme te ndodhura se fundmi ne te njetjen industri.

2.6.3. Zhvleresimi inventareve

Shogeria vlereson gjendjen e inventarin me garkullim te ulet dhe inventarin i cili ka humbur vleren e
perdorimit per shkak te zhvillimeve teknologjike apo arsyeve te tjera, me synim per te percaktuar
masen e zhvleresimit te inventarit, bazuar ne perdorimin e ardhshem te tij dhe ne vleresimin e
vleres neto te realizueshme. Ne rast se vlera neto e realizueshme e inventarit eshte me e ulet se
vlera kontabel neto, ekziston nje tregues qe inventari eshte i zhvleresuar. Shoqgeria perdor gjykimin
e saj per te percaktuar masen e zhvleresimit.

2.6.4. Mjetet Monetare
Mjetet monetare perfshijne parate ne arke dhe llogarite rriedhese ne banke si dhe depozitat

afatshkurtra. Duke gene se keto llogari konsiderohen afatshkurtra, v[era e drejte e tyre
konsiderohet te barazoje vleren kontabel te tyre. :

Shenimet shpjeguese jane pjese integrale e ketyre pasgyrave financiare
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2.6.5. Zhvleresimi i llogarive te arketushme

Zhvleresimi i llogarive te arketueshme bazohet ne humbjet e vleresuara te cilat rezultojne nga
paaftesia e konsumatoreve per te paguar detyrimet e tyre. Keto vieresime bazohen ne moshen e
llogarive te arketueshme dhe eksperiencen e meparshme ne crregjistrimin, vlersimin e aftesise
paguese te konsumatoreve, si dhe ndryshimet e fundit dhe te pritshme te termave te pageses se
konsumatoreve. Keto faktore rishikohen periodikisht dhe ndryshimet pasqyrohen tek llogaritjet ne
rast se eshte e nevojshme. Vleresimet gjithashtu perfshijne supozime ne lidhje me sjelljen
konsumatore ne te ardhmen dhe arketimet e ardhshme. Nese kushtet financiare te klienteve
perkegesohen, crregjistrimi aktual i llogarive te arketueshme ekzistuese mund te tejkaloje
pritshmerite dhe mund te tejkaloje nivelin e humbjeve nga zhvleresimi te njohura deri me tani.
Manaxhimi vlereson llogarite e arketueshme te cilat jane te vonuara ne arketim, te cilat nuk jane
zhvleresuar deri ne masen e vleres se rikuperueshme ne arketimet ne periudhat paraardhese.

2.6.6. Provizionet

Provizionet ne pergjithesi kerkojne nje nivel te larte gjykimi, vecanerisht ne rastet e konflikteve
gjyqesore. Shogeria vlereson mundesine e krijimit te nje detyrimi aktual si rrjedhoje e nje ngjarje te
shkuar, ne rast se mundesia e ndodhjes vleresohet te jete me shume se 50% , ne te tilla rast shogeria
provizionon vleren totale te detyrimit. Per shkak te nivelit te larte te pasigurise, ne disa raste mund
te ndodhe ge vleresimi mund te mos jete ne te njejten linje me rezultatin e ceshtjes. Ne menyre ge
te percaktohet probabiliteti i nje rezultati te ardhshem, shogeria perdor keshillues ligjor te
brendshem dhe te jashtem.

2.7.Krahasueshmeria e informacionit kontabel

Kur eshte e nevojshme, shifrat krahasuese axhustohen (rregullohen) ne konform me ndryshimet ne
paraqitje ne periudhen aktuale raportuese. Ndryshimet jane kryer per te paragitur me mire natyren
e biznesit te Shogerise. Ato aplikohen retrospektivisht.

Me perjashtim te pasqyres se fitimit ose humbjes dhe te ardhurave te tjera te pergjithshme,
informacioni kontabel i paragitur ne pasgyrat financiare te shogerise dhe ne shenimet shpjeguese
bashkengjitur, nuk eshte i krahasueshem, pasi pasqyrat financiare te mbyllura me 31 dhjetor 2013
permbajne dhe te drejtat e detyrimet e rrjedhura nga shogeria e perthithur Eagle Mobile.

2.8.Korigjimi | gabimeve

Gabimet materiale te periudhave kontabel te meparshme korrigjohen ne retrospektive, ge do te
thote se shuma e korrigjimit te nje gabimi material, ge lidhet me periudhat kontabel te meparshme
raportohet duke rregulluar tepricen e celjes se fitimeve te parshperndara. Informacioni krahasues

rideklarohet (Riparagitet) nese eshte praktikisht e mundshme.

Gabimet jo materiale nuk rideklarohen ne retrospektive por korrigjohen ne periudhen kontabel
aktuale.

Shenimet shpjeguese jane pjese integrale e ketyre pasqyrave financiare
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3. Permbledhje e politikave te rendesishme kontabel

Me perjashtim te ndonje efekti ge mund te rrjedhe nga ndryshimet ne politikat kontabel te
pershkruar ne shenimin 2.4 te ketyre pasqyrave financiare, shogeria ka perdorur ne menyre te
vazhdueshme politikat kontabel te paragitura ne vijim:

3.1. Instrumentat Financiare

Instrumentat financiaré jo-derivativé te shogerise pérbéhen nga llogari té arkétueshme, likuiditete
dhe vlera arke te tjera, hua té marra dhe té dhena, dhe llogari té pagueshme.

3.1.1. Njohja fillestare dhe cregjistrimi

Njé instrument financiar njihet nése shogéria béhet palé e kushteve kontraktuale té instrumentit
ne fjale. Blerjet dhe shitjet normale té aktiveve financiare kontabilizohen né datén e transaksionit,
qé éshté data né té cilén shogéria angazhohet té blejé apo té shesé aktivin.

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni
qé lidhet me to, pérveg rasteve si¢ pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentat e mbajtur me vleré té
drejté népérmjet fitim/humbje, kostot e transaksionit kalojné né shpenzime dhe té ardhura.

Aktivet financiare ¢regjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale té shoqérisé mbi flukset e
parasé sé aktivit financiar ose kur shogéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa
mbajtur kontrollin ose gjithé risqet dhe pérfitimet thelbésore té aktivit. Detyrimet financiare
¢regjistrohen nése detyrimet kontraktuale té shogérise perfundojne, skadojné, shfugizohen ose
anullohen.

Né vijim té njohjes fillestare instrumentat financiaré jo-derivativé maten si¢ pérshkruhet mé
poshté.

3.1.2. Njohja e metejshme
3.1.2.1. Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja dhe ekuvalentét e parasé (mjetet monetare) pérfshijné tepricat e arkés, llogarité rrjedhése
dhe depozitat né té paré me bankat. Pér géllime té pasqyrés sé fluksit té parasé, paraja dhe
ekuivalentét té saj pérfshijné depozita pa afat dhe ato me njé maturimi prej tre muajsh ose mé pak
qé nga data fillestare. Likuiditetet dhe vlera arke te tjera maten me tej me koston e amortizuar
pakesuar me humbjet nga zhvleresimet.

3.1.2.2. Huate dhe Llogari té arkétueshme
Huate e dhena dhe Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me

kosto té amortizuar duke zbritur humbjen nga zhvlerésimi. Llogarite e arketueshme afatshkurtra
nuk skontohen. : '

Shenimet shpjeguese jane pjese integrale e ketyre pasqyrave financiare
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3.1.2.3. Llogari té pagueshme

Liogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre té drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar,
duke pérdorur metodén e interesit efektiv nese eshte materiale.

3.1.2.4. Hua t& marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe té dhéna njihen fillimisht me vieren e drejte, pa perfshire koston e
transaksioneve. Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe té dhéna paragiten me kosto té amortizuar
duke njohur né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve ¢do diference midis kostos dhe vlerés sé
pagueshme nominale pérgjaté periudhés sé huamarrjes duke u bazuar né interesin efektiv. Kostot e
huadhenies kapitalizohen si pjese e kostos se nje aktivi ge kerkon domosdoshmerisht nje periudhe te
rendesishme per t'u pergatitur per perdorimin e destinuar apo shitjen e tij. Fitimet dhe humbjet
njihen ne pasgyren e te ardhurave dhe shpenzimeve kur aktivet dhe detyrimet financiare te
mesiperme zhvleresohen sikurse dhe nepermjet procesit te amortizimit.

Interesat e perllogaritura jane njohur ne pasqyren e te ardhura-shpenzimeve dhe si detyrim ne
llogarine interesa te perliogaritura.

3.1.3.Zhvleresime te aktiveve financiare

Nje aktiv financiar konsiderohet si i zhvleresuar ne ato raste kur ekzistojne kushte objektive ge
tregojne se nje apo me shume ngjarje (pas njohjes se tij fillestare) kane efekte negative ne flukset e
ardhshme te parase gé parashikohet té burojné& prej atij aktivi. Veshtiresite e konsiderueshme
financiare te debitorit, propabiliteti ge debitori do te falimentoje apo nje riorganizim financiar, dhe
pamundesia apo shkeljet ne pagesa konsiderohen si tregues ge nje llogari e arketueshme eshte e
zhvleresuar.

Aktivet e rendesishme financiare testohen ne menyre individuale per zhvleresim. Aktivet e tjera
financiare vlerésohen né ményré té grupuar, mbi baze grupesh gé kané karakteristika té ngjashme té
riskut financiar.

Humbja nga zhvleresimi lidhur me nje aktiv financiar te matur me kosto te amortizuar, llogaritet si
diferenca midis vleres kontabel te aktivit dhe vieres aktuale te flukseve te ardhshme te parase, te
skontuara me normen efektive te interesit te aktivit. Vlera e nje aktivi zvogelohet nepermjet llogarise
per zhvleresime dhe vlera e humbjes nga zhvleresimi njihet ne pasqyren e e te ardhurave dhe
shpenzimeve.

Te ardhurat nga interesi vazhdojne te rriten mbi vleren kontabel te aktualizuar, bazuar ne normen
origjinale efektive te aktivit. Llogarite e arketueshme se bashku me fondin rezerve te zhvleresimit ge i
shogeron c’regjistrohen atehere kur nuk ka shpresa per rikuperim real ne te ardhmen.

Vlera e mbetur e aktiveve jo-financiare té shogérisé, rishikohet né ¢do daté raportimi pér té
pércaktuar nése ka té dhéna pér zhvlerésim. Nése ka té dhéna té tilla atéheré vlerésohet vlera e
rikuperueshme e aktivit. Nese ne nje vit pasues, shuma e humbjeve te vleresuara nga zhvleresimi
rritet apo ulet per shkak te nje ngjarje pas njohjes fillestare te aktivit, humbja nga zhvleresimi i njohur
me pare rritet apo reduktohet duke rregulluar llogarine e fondit rezerve te zhvieresimeve. Nese nje
aktiv i cregjistruar me pare, rikuperohet, ky rikuperim njihet ne pasgyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve.

Shenimet shpjeguese jane pjese integrale e ketyre pasqyrave financiare
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3.1.4. Zhvleresimi | Aktivet jo-financiare

Njé humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera e mbetur e njé aktivi tejkalon vierén e tij té
rikuperueshme. Humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

3.1.5. Netimii Intrumentave financiare

Aktivet dhe pasivet financiare netohen dhe shuma neto e tyre raportohet ne bilanc nese, dhe vetem
nese ka nje te drejte te detyrueshme ligjore per te netuar shumen e njohur dhe ekziston mundesia
per te shlyer ne shumen neto, apo per te realizuar aktivin dhe shlyer pasivet njekohesisht. Kjo vlen
kryesisht per balancat ndaj/dhe nga operatoret e tjere te telekomunikacioneve kombetare dhe
nderkombetare, te cilat shlyhen ne shumen neto, ne perputhje me kontratat ekzistuese.

3.1.6. PercaktimiiVleres se Drejte

Vlera e drejte e parase dhe e likuiditeteve, llogarive te arketueshme dhe llogarive te pagueshme jane
afersisht te barabarta me vleren kontabel te dhene, per shkak te maturimit te tyre afatshkurter.

3.1.7. Tétjera

Instrumenta té tjeré jo-derivativé maten me kosto té amortizuar sipas metodés sé interesit
efektiv, duke zbritur ¢do humbje nga zhvlerésimi.

3.2. Kapitali aksioner

Kapitali aksioner njihet me vlerén nominale.

3.3. Inventari

Inventari paragiten me vleren me te ulet mes kostos dhe vleres se realizueshme neto. Vlera e
realizueshme neto eshte ¢cmimi i shitjes i perllogaritur gjate rrjedhes normale te biznesit, pa koston e
perllogaritur te perfundimit dhe shpenzimet e shitjes. Kostot e inventarit jane perllogaritur duke u
bazuar ne metoden e mesatares se ponderuar dhe perfshin shpenzimet e kryera gjate blerjes se
inventarit dhe e dergimit te tyre ne kushtet dhe vendodhjen ekzistuese

3.4. Investime ne pjesmarrje

Investimet ne pjesemarrje fillimisht njihen me kosto. Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen
drejtpérdrejt me blerjen e pjesemarrjes ne fjale.
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3.5. Aktivet Afatgjata Materiale (AAM)

Zerat e llogarise toka, ndertesa, makineri dhe pajisje te telekomunikacionit jane te paragitura me
vleren e drejte duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e akumuluar. Te gjitha aktivet e tjera afat-
gjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e akumuluar

Kosto historike perfshin cmimin e blerjes, perfshire detyrimet e importit, dhe taksa te pakthyeshme
ne blerje, pasi pakesohet nga zbritjet tregetare, cdo kosto tjeter per te sjelle aktivin ne vendodhjen
dhe kushtet e nevojshme ne menyre ge te jete | gatshem per perdorim ne menyren e parashikuar
nga manaxhimi | shogerise, si dhe kostot per cmontimin e asetit ne rast se eshte e nevojshme.

Cdo interes i lidhur me nje aktiv afatgjate material ne ndertim, kapitalizohet ne momentin kur fillon
ndertimi i aktivit dhe pushon se kapitalizuar ne momentin kur aktivi perfundon.

Kosto historike e pasisjeve te telekomunikacionit perfshin te gjitha shpenzimet perfshire dhe
shtrirjen e rrjetit ne ambjentet e konsumatoreve. Kosto perfshin punen e gjeneruar se brendshmi
per nje ze specifik te aktiveve afatgjata material.

Kosot e mepasshme jane perfshire ne vieren e mbartur te asetit, ose njihen si aset me vete, sipas
rastit, vetem nese eshte e mundur ge perfitime ekonomike te ardhshme te lidhura me zerin ne fjale,
do te rrjedhin ne shoqeri dhe kosto e tyre mund te matet ne menyre te besueshme. Vlera e mbartur
e nje pjese ge zevendesohet crregjistrohet. Te gjitha kostot e mirembajteve dhe riparimeve i
ngarkohen periudhes financiare ne te cilen kane ndodhur.

Ndertimi ne proces perfshin punen e kontraktuar nga palet e treta ose punen e gjeneruar per
gellime te brendshme per aktivet afatgjata materiale ende te paperfunduara. Ky ze paraget
investimet e kryera (por ende te paperfunduara) ne periudhen aktuale dhe/ ose paraardhese
financiare. Pas perfundimit, keto aktive dhe shumat e lidhura me to te mbartura nen zerat e
parapagimeve ne avance, ose ndertimeve ne proces, kapitalizohen si zera te aktiveve afatgjata
materiale.

Per te percaktur nese nje aset ge ka ne perberjen e tij si element te trupezuar ashtu dhe te
patrupezuar, duhet te trajtohet sipas SNK 16- Aktivet Afatgjata Materiale, apo sipas SNK 38 Aktive
afatgjata te patrupezuara, manaxhimi perdor gjykimin per te percaktuar se cili element eshte me i
rendesishem, ne menyre ge te rregjistroje asetin sic duhet.

Amortizimi kalohet né pasqyrén e té ardhurave e shpenzimeve. Normat vjetore te amortizimit
aplikohen mbi vleren e mbetur te aktiveve dhe jane si vijon:

. > . Norma e amortizimit %
Aktivet afatgjata materiale

2013 2012
Ndertesa 5 5
Instalime Teknike (Linja) 5 5
Makineri e paisje 20 20
Mjete transporti 20 20 \
Mobilje orendi 20 20 \
Pajisje elektronike 25 25
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Amortizimi nuk aplikohet pér tokén dhe punimet né proges qé nuk jané né funksionim.

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né cdo date raportimi dhe
ndryshohen ne rast se efektet jane materiale.

3.5.1. Cregjistrimi

Nje ze i aktiveve afatgjata materiale cregjistrohet kur ai nxirret jashte perdorimit apo atehere kur
nuk priten me perfitime ekonomike te ardhshme nga perdorimi apo nxjerrja e tij jashte perdorimit.

Fitimet dhe humbjet ne rastin e nxjerrjes jashte perdorimit te aktiveve afatgjata materiale
percaktohen sipas shumes se tyre te mbetur dhe merren parasysh ne nxjerrjen e rezultatit operativ
te ushtrimit.

3.6. Aktivet afatgjata Jomateriale
Aktivet afatgjata jomateriale perfshijne licensat, te drejtat per perdorim dhe emri i mire.
3.6.1. Njohja dhe Matja

Licensat, te drejtat e perdorimit te cilat perftohen nga shogeria paragiten me kosto minus
amotizimin e akumuluar (shihni me poshte) dhe humbjet e akumuluara nga zhvleresimi, nese ka.

3.6.2. Shpenzimet pasuese

Shpenzimet pasuese kapitalizohen vetem ne rastin kur shtojne perfitimet e ardhshme ekonomike te
trupezuara ne aktivin specifik me te cilat ato lidhen. Te gjitha shpenzimet njihen si fitim apo humbje
ne momentin kur kryhen.

3.6.3. Amortizimi

Amortizimi njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve duke perdorur metoden lineare mbi
jetegjatesine e parashikuar te aktiveve te patrupezuara ge nga data ge jane te disponueshme per
perdorim. Jetegjatesia e parashikuar e aktiveve per periudhat aktuale dhe krahasuese eshte si me
poshte:

Ligensat dhe te drejtat e perdorimit 7 vjet

3.6.4. Zhvleresimi (Renia ne vlere)

Shoqeria vlereson ne ¢do date raportimi nese ka premisa ge nje aktiv te zhvleresohet. Ne rast se
evidentohet mundesia per zhvleresim, atehere vleresohet viera e rikuperueshme e aktivit. Per
aktivet e patrupezuara ge nuk jane te gatshme per perdorim, viera e rikuperueshme perllogaritet ne
¢do date te bilancit.

Nje zhvleresim njihet atehere kur vlera kontabel e nje aktivi apo vlera e flukseve ge do te gjeneroje,
eshte me e madhe se vlera e rikuperueshme e aktivit. Vlera e flukseve ge gjenerohen eshte grupi me
i vogel i identifikueshem i aktiveve ge gjeneron flukse te parase ge jane kryesisht te pavarur nga
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aktivet dhe grupet e tjera. Humbjet nga zhvleresimet njihen ne pasqyren e fitimeve dhe humbjeve.
Viera e rikuperueshme e nje aktivi apo nje njesie ge gjeneron flukse paraje eshte me e madhja midis
vleres se tij ne perdorim dhe vleres se drejte e tij, minus kostot e shitjes. Per te vleresuar vleren ne
perdorim, flukset e ardhshme te parashikuara te parase aktualizohen nga vlera e tyre ekzistuese
duke perdorur nje norme aktualizimi pa llogaritur tatimet, e cila reflekton vieresimet aktuale te
tregut te vleres monetare ne kohe dhe rreziget specifike ge kane lidhje me ate aktiv.

Humbja nga zhvleresimi kthehet nese ka indikatore ge kjo humbje nuk ekziston me dhe ka pasur nje
ndryshim ne perllogaritjet e perdorura per te percaktuar shumen e rikuperueshme. Nje humbje nga
zhvleresimi kthehet vetem deri ne shkallen ge gjendja e mbartur e aktivit nuk eshte me madhe se
gjendja e mbartur qe do te ishte percaktuar, neto e zhvleresimit dhe amortizimit, ne rast se nuk ka
gene njohur asnje humbje nga zhvleresimi.

3.7. Marrja me Qira

Marrjet me gira (Qirate) klasifikohen si gira financiare (kapitali) ose gira operative ge ne fillimin e
girase. Qirate e financave (kapitalit) njihen si aktive dhe detyrime financiare ne shkallen me te ulet
te vleres se drejte te aktivit dhe vleres aktuale te minimumit te pagesave te girase ne datene
blerjes. Kostot e financiare regjistrohen ne pasgyren e te ardhurave dhe shpenzimeve nen termin e
girase me normat e zbatueshme te interesit mbi balancen e mbetur te detyrimeve.

3.8. Grantet

Grantet gé lidhen me aktivet, pérfshiré grantet jo monetare me vleré té drejté, paraqiten e pasqyren e
pozicionit financiar duke e njohur grantin si té ardhur té shtyré, e cila njihet si e ardhur né njé ményré
sistematike dhe proporcionale pergjat jetés sé dobishme té aktivit.

3.9. Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, shoqgéria ka njé detyrim ligjor apo
konstruktiv, i cili mund té vlerésohet né ményré té besueshme dhe do té kérkojé flukse dalése parash
pér shlyerjen e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar (nese eshte materiale) flukset e pritshme té
ardhshme té parasé me njé normé skontimi para tatimit qé pasqyron vlerésimet aktuale té tregut pér
vlerén né kohé té parasé dhe pér risqet gé lidhen me detyrimin né fjalé. Provizionet rishikohen ne ¢do
date bilanci dhe nese nuk ka me gjasa per daljen e ndonje fluksi parash per shlyerjen e detyrimit,
provizionet kthehen. Provizionet perdoren vetem per gellimin ge jane njohur fillimisht. Ato nuk njihen
per humbjet e ardhshme operative. Aktivet e kushtezuara nuk njihen por paragiten ne shenime kur
jane sinjifikative.

3.10. Konvertimii monedhave te huaja

Transaksionet ne monedhe te huaj jane konvertuar ne monedhen funksionale me kursin e kembimit
te dates ne te cilin eshte kryer transaksioni. Aktivet dhe pasivet monetare ne monedhe te huaj ne
daten e mbylljes se bilancit jane rivleresuar ne monedhen funksionale sipas kursit te shpallur nga
Banka e Shqiperise ne daten e mbylljes se periudhes ushtrimore. Diferencat ge rriedhin si rezultat i
rikonvertimit njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. ? \
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Kurset zyrtare te kembimit per monedhat kryesore te perdorura ne konvertimin e gjendjeve te
bilancit emertuar ne monedhe ne huaj né datén e hartimit té bilancit jane si me poshte (ne LEK):

Monedha 31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
1 EUR 140.20 139.59
1 USD 101.86 105.85
1 SDR 156.86 162.69

3.11. Té ardhurat - Njohja e te ardhurave

Te ardhurat njihen ne masen ge eshte e mundur ge perfitimet ekonomike te rrjedhin ne shogeri dhe
shumat e tyre mund te maten ne menyre te besueshme. Te ardhurat ne pasqyrat financiare
paragiten neto nga zbritjet apo kthimet.

Sherbimet

Te ardhurat nga sherbimet regjistrohen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve ne proporcion
me perfundimin e sherbimit ne daten e raportimit. Te ardhurat nga sherbimet konsistojne ne:

- tarifat e abonimit,

- tarifat e sherbimit telefonik,

- Tarifat e Romingut

- pajtimi mujor dhe sherbime te tjera
- sherbimet e interkonjeksionit.

Te ardhurat nga keto sherbime njihen si me poshte:
Tarifat nga lidhjet e reja

Té ardhurat nga lidhja e pajtimtaréve me rrjetin e telefonisé fikse njihen me aktivizimin e shérbimit
te telekomunikacionit.

Sherbimi telefonik, pajtimi mujor dhe tarifa te tjera

Sherbimi telefonik bazohet ne trafikun e krijuar nga koha bisedore e kryer nga abonenti, tarifa e
aplikuar, destinacioni i thirrjes dhe lloji i sherbimit. Tarifat e sherbimit telefonik varen nga trafiku,
koha e bisedes se perdorur apo volumi i te dhenave te transmetuara per sherbimet me vlere te
shtuar, perdorimi i internetit dhe sherbimet e te dhenave. Te ardhurat nga sherbimi telefonik dhe
sherbimet me vlere te shtuar njihen ne periudhen kur sherbimet ofrohen. Te ardhurat e pafaturuara
nga cikli i faturimit ge daton ne fund te ¢do muaji, perllogariten ne baze te trafikut dhe regjistohen
ne fund te muajit.

Tarifat e Romingut
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Sherbimet e roaming-ut iu faturohen per /minute operatoreve wireless te roaming-ut per abonentet
ge perdorin rrietet e tyre dhe regjistrohen ne te ardhura ne periudhen kur sherbimet jane ofruar. Ne
te njejten menyre edhe operatoret faturojne Shogerine per perdorimin e rrjeteve te tyre nga
abonentet e Shogerise. Shpenzimet regjistrohen ne periudhen kur sherbimet jane ofruar.

Shitja e Kartave te parapaguara

Te ardhurat nga shitja e kartave rimbushese me parapagese dhe kohes se bisedes per sherbimin me
parapagese, neto nga uljet e lejuara, te perfshira ne paketat e sherbimit me parapagese te
Shogerise, njihen ne momentin e shitjes. Ne fund te vitit ushtrimor shogeria kryen axhustimin e te
ardhurave nga shitja e kartave te parapaguara lidhur me kohen e paperdorur te bisedes se ofruar.

Tarifat e Interkonjeksionit

Te gjitha thirrjet ge kane nje numer Albtelekom si numer terminimi dhe abonentin e nje shogerie
tieter si numer origjinues, krijojne nje marredhenie te ardhurash midis ALBTELECOM-it dhe
shogerise tjeter. Keto te ardhura njihen si te ardhura interkonjeksioni mes dy shogerive.

Te ardhurat e Interkonjeksionit burojne nga te gjitha thirrjet ge terminojne ne rrjetin e
ALBTELECOM-it nga rrjete te operatoreve te huaj, vendas, fiks dhe celular.

Te gjitha thirrjet ge kane nje numer ALBTELECOM si numer origjinues dhe abonentin e nje shogerie
tjeter si numer terminues, krijojne nje marredhenie kostoje midis shogerise tjeter dhe ALBTELECOM-
it. Kjo kosto njihet si kosto interkonjeksioni mes dy shogerive. Kostot e Interkonjeksionit burojne nga
te gjitha thirrjet e origjinuara ne rrjetin e ALBTELECOM-it dhe te terminuara ne rrjete te operatoreve
te huaj, vendas, fiks dhe celular, duke perdorur rrjetet e shogerive.

Shogeria ju paguan operatoreve te tjere nje pjese te te ardhurave ge mbledh nga thirrjet e
abonenteve te vet per te gjitha thirrjet drejt rrijeteve te ketyre operatoreve te tjere te huaj, vendas,
fiks dhe celular. Keto te ardhura (dhe shpenzime) njihen ne pasgyren e te ardhurave ne kohen kur
thirrja merret/pranohet ne rrjetin e Shogerise (dhe ne rrjetin e operatorit tjeter perkatesisht)

Mallrat

Te ardhurat nga shitja e aksesoreve, neto nga uljet e lejuara, njihen ne momentin e dorezimit te
mallrave kur e drejta e pronesise dhe rreziku i humbjes i kalojne klientit.

Linjat e dhena me qira

Shogeria jep me qgira linja kryesisht operatoreve mobile ne menyre qe rrjeti i tyre te lidhet me rrjetin
fiks te Albtelekom Sh.a.. Te ardhurat fikse te gerase per keto linja njihen ne baze te metodes lineare
mbi kushtet kontraktuale te gerase. Te ardhurat nga qirate operative njihen ne pasgyren e te
ardhurave dhe shpenzimeve ne baze te metodes lineare sipas kohezgjatjes se gerase.

Te Ardhurat dhe shpenzimet Financiare

Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve kur
akumulohen, duke marre parasysh metoden e interesit efektiv.

Shpenzimet per interesa perfshijne interesin e pagueshem mbi borxhet e marra per gellime te
kapitalit te punes, te perllogaritur me metoden e normes efektive te interesit /-
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3.12. Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi apo humbjet e vitit perbehet nga tatimi aktual. Tatim fitimi njihet ne pasqyren e te
ardhurave dhe shpenzimeve perveg rasteve kur lidhet me zera ge njihen direkt ne kapital, rast ne te
cilin edhe tatimi njihet ne kapital. Tatimi aktual eshte tatimi i pritur per t'u paguar mbi fitimin e
tatueshem te vitit, duke aplikuar normat tatimore ne fugi ne daten e bilancit, si edhe ¢faredolloj
rregullimi kontabel te tatimit per t'u paguar ne lidhje me vitet e meparshme. Norma e tatimit mbi
fitimin pér vitin 2013 dhe 2012 paraqiten me poshte:

Viti Viti
2013 2012
Pergindja e Tatimit mbi Fitimin 10% 10%

3.13. Fondet per pensione

Shogeria paguan kontributet ndaj sigurimeve shogerore e shendetesore te detyrueshme, ge
sigurojne perfitimet per pensione te punonjesve ne perputhje me legjislacionin shqgiptar. Autoritetet
Fiskale jane pergjegjese per percaktimin e kufirit minimal ligjor te vendosur per pensionet ne
juridiksionin perkates sipas nje plani kontributesh pensioni te percaktuar.

3.14. Aktivet dhe Detyrimet e Kushtezuara

Detyrimet e kushtezuara nuk njihen ne pasqyrat financiare. Ato paragiten ne shenime te pasqgyrave
financiare per sa kohe ge mundesia per nje dalje te burimeve ge perfshijne perfitime ekonomike
eshte e larget. Nje aktiv i kushtezuar nuk paragitet ne pasqyrat financiare por paragitet ne shenime
per sa kohe ekziston mundesia e hyrjes se perfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve te
kushtezuara njihet si provizion, nese eshte e mundshme ge ngjarjet e ardhshme te konfirmojne ge
nje detyrim ka lindur ne daten e pozicionit financiar dhe mund te behet nje vlieresim i arsyeshme i
shumes se humbjes.

3.15. Transaksionet me palet e lidhura
Palet e lidhura percaktohen kur nje pale kontrollohet nga pala tjeter, ose ka ndikim te rendesishem

ne vendimet e biznesit apo vendimet financiare te pales tjeter. Per qgellime te paragitjes se
pasqgyrave financiare, drejtimi i shogerise dhe manaxhimi konsiderohen si pale te lidhura.
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4. Mijete Monetare

Gjendja e parave sipas monedhave te konvertuara ne 000/lek me kursin e fundit te vitit ushtrimor

eshte si vijon:

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Para ne Banke 511,868 399,952
In USD 10,981 1,923
In EUR 357,195 229,156
In ALL 141,669 167,408
In GBR 226 2,266

In TRY 1,797
Interesat e Maturuara 796 761
Para ne dore 599 695
In USD 106
In EUR 27 247
In ALL 572 342
Para ne udhetim 10,313 24,312
Kartat e parapaguara per shitje 23 23
Totali 523,599 425,744

Parate ne Banke dhe arke klasifikohen si vijon:

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Para ne arke 599 695
Para ne udhetim 10,313 24,312
Para ne llogari rrjedhese 213,936 217,918
Para ne depozite me afat 280,400 164,716
Para te bllokuara ne llogari 17,532 17,319
Kartat e Parapaguar 23 23
Interesat e Maturuara 796 761
Totali 523,599 425,744
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5. Llogarite e arketueshme afat-shkurtra

5.1. Analiza e llogarive te arketueshme

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Kliente per shitje e sherbime 6,546,695 5,795,410
Zhvleresimi i Kerkesave per arketim (3,460,935) (2,471,653)
Neto 3,085,760 3,323,757
Te tjera te arketueshme 1,250,241 1,395,812
Zhvleresimi | te tjerave te arketueshme (347,919) (248,097)
Totali 3,988,082 4,471,472

5.2. Llogarite e arketueshme ndaj klienteve

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Kliente per trafikun kombetar 3,855,538 2,968,699
Minus Zhvleresimi (2,719,797) (1,755,075)
Kliente per trafikun nderkombetar 1,584,594 1,780,390
Minus Zhvleresimi (599,963) (575,404)
Ministria e Punes ( handicap people) 141,174 141,174
Minus Zhvleresimi (141,174) (141,174)
Adria Project = 2,830
BKT 7,670 5,595
Eagle Mobile (net) 2 3,297
Operatore Internet & gira linjash 220,294 218,260
Distrubutoret e Kartave 245,346 135,370
Kliente te linjes 0800 750 742
Kliente per karten e parapaguar 132,454 125,618
Ministria e Arsimit 242,675 199,033
Operatoret rural 116,199 214,402
Totali 3,085,760 3,323,757
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5.3. Llogarite e arketueshme per klientet e trafikut kombetar:

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Abonente Familjare 2,303,780 2,189,353
Abonentet biznes 1,551,758 779,346
Totali 3,855,538 2,968,699

5.4. Kerkesat per arketim ndaj klienteve te trafikut nderkombetar sipas vjetersise jane te

klasifikuara si vijon:

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Kerkesa per arketim deri ne 1 vit 738,730 939,063
Kerkesa per arketim nga mbi 1 vit 845,864 841,327
Totali 1,584,594 1,780,390

5.5. Provizionet per zhvleresim per kerkesat per arketim

Gjate vitit 2013 ne llogarite e provizioneve per zhvlersimin e kerkesave per arketim, kane ndodhur

levizjet si me poshte:

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Gjendja né 31 Dhjetor 2012 2,719,750 2,879,750
Shtesat e Provizioneve 581,887
Shtesa e provizioneve nga bashkimi me EM 507,218
Rimarrje per debitoret e parashkruar (160,000)
Gjendja né 31 Dhjetor 2013 3,808,854 2,719,750
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5.6. Te tjera Llogari te Arketueshme Afat Shkurtra.

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Shteti Tatime e Taksa Te tjera 919,120 331,578
Minus Zhvleresimi tatim — taksa (185,383) (85,561)
Te tjera kerkesa 331,121 190,178
Minus Zhvleresimi kerkesa te tjera (162,536) (162,536)
Te tjera kerkesa ne drejtori , 874,056
Totali 902,322 1,147,715

Ne grupin e kerkesave te tjera te arketueshme ne vleren 919,120 mije leke, paraqitet si kerkese per
arketim edhe parapagimi per detyrimet e Akt-kontrolleve per vitet 2004-2011, si dhe TVSH-ja per t'u

rimbursuar.
Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
TVSH per tu rimbursuar 213,412 5,567
Parapagim per Tatimin mbi Fitimin 229,179 =
Parapagim Detyrimi sipas akt kont gjoba&interesa 476,529 326,011
Totali 919,120 331,578
6. Inventari
Gjendjet e invetarit jane te analizuara si vijon:
Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Materiale te para 455,030 342,890
Produkte e mallra 282,014 127,195
Minus Zhvleresimi (191,940) (191,940)
Te tjera gjendje inventari 22,763 23,417
Totali 567,867 301,562
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7. Shpenzime te periudhave te ardhshme

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Komisione kredie Black See Trade D Bank - 23,004
Komisione kredie EBRD - 69,011
Komisione kredie CEB 51,195
Shpenzime te periudhave te ardhshme gera antenash 27,167
Shpenzime te periudhave te ardhshme Infosoft, Amdocs, 86,184 8,395
Calik etc
Totali 164,546 100,410

8. Investime Financiare ne Pjesemarrje

Me 23 Janar 2013 Asambleja e Ortakeve ka miratuar projektin e shkrirjes se dy shogerive Albtelecom
sh.a dhe Eagle Mobile sh.a. Me 1 Shkurt 2013 shogeria bije Eagle Mobile sh.a dhe shogeria meme
Albtelecom sh.a jane bashkuar nga ana organizative dhe ligjore duke u integruar ne nje person te
vetem me ane te bashkimit me perthithje, ku shogeria perthithese Albtelecom sh.a merr persiper te
gjithe detyrimet dhe te drejtat e shogerise se perthithur Eagle Mobile sh.a ndaj paleve te treta.

Investimi ne shogerine Eagle Mobile sh.a ne pasqyrat financiare te vitit 2013 eshte kompensuar me

kapitalin e shogerise se perthithur Eagle Maobile.

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Pjesemarrje dhe tituj Financiare - 5,494,315
Pergindja ge zoterojne 0% 100 %
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Albtelecom sh.a

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013 (vazhdon)

Gjate vitit 2013 me gellim te permiresimit te sherbimeve ndaj klienteve, manaxhimi ka vendosur te
kryeje zevendesimin teknologjik te paisjeve te rrjetit dhe makinerive e paisjeve te transmetimit. Si
efekt | ketij zevendesimi teknologjik gjate vitit 2013 jane bere dalje jashte perdorimit nje shume e
kosniderueshme e aktiveve afatgjata materiale me vlere neto prej 1,996,200 mije leke.

Shogeria vlereson aktivet e saj me vleren e drejte sic pershkruhet ne shenimin 3.5 te ketyre
pasqyrave financiare. Shogeria ka kryer rivleresimin e aktiveve afatgjata materiale me 31 dhjetor
2008. Deri me 31 dhjetor 2013 nuk eshte kryer ndonje rivleresim tjeter i aktiveve afatgjata
materiale. Standardet Nderkombetare te Raportimit Financiar kerkojne kryerjen e rivleresimit te
zerave te aktiveve afatgjata materiale periodikisht cdo 3 ose 5 vjet ne rast se ekzistojne tregues ge
vlera e drejte e ketyre aktiveve ka ndryshime te rendesishme nga vlera e mbartur e tyre. Manaxhimi
gjykon se nuk ekziston ndonje tregues ge vlera e drejte e aktiveve afatgjata materiale ka ndryshime
te rendesishme, per shkak te futjes se teknologjise se re dhe zevendesimit te nje pjese te aktiveve
afatgjata materiale, si edhe te kompatibilitetit te teknologjise se futur rishtazi me ate ate ekzistuese.

10. Aktivet Afat Gjata Jo Materiale, AAJM

Levizjet e aktiveve afatgjata jo materiale per vitin 2013 jane si me poshte :

Pershkrimi Licenca Emri | Mire Totali

Me Kosto

Ne 1 Janar 2013 150,119 3,369,600 3,519,719
Riklasifikime (3,369,600) (3,369,600)
Gjendja me 1 Janar 2013 pas ndryshimeve 150,119 - 150,119
Shtesa 48,444 48,444
Shtesa nga kombinimi i bizenesit 795,539 795,539
Pakesime -
Gjendja me 31 Dhjetor 2013 994,102 - 994,102
Amortizimi i Akumuluar

Ne 1 Janar 2013 81,101 81,101
Riklasifikime

Gjendja me 1 Janar 2013 pas ndryshimeve 81,101 81,101
Amortizimi i vitit 120,973 120,973
Shtesa nga kombinimi i bizenesit 67,487 67,487
Kthim amortizimi

Gjendja me 31 Dhjetor 2013 269,560 - 269,560
Vlera Kontabel Neto

Me 31 Dhjetor 2012 69,018 - 69,018
Me 31 Dhjetor 2012 pas ndryshimeve 69,018 - 69,018
Me 31 Dhjetor 2013 724,542 - 724,542
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Ne daten e bashkimit me perthithje te shoqgerise Eagle Mobile (shoqgeria e perthithur) nga shogeria
Albtelecom sha (Shogeria perthithese) eshte kryer testi i vleres se emrit te mire. Ne gjykimin e
manaxhimit te shogerise duke marre ne konsiderate situaten e re ekonomike ligjore te shogerise
dhe pozicionimin e saj ne treg, eshte kryer zhvleresimii emrit te mire .

11. Llogari te arketueshme Afat Gjata

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Kredi te dhena personelit 45,871 135,458
Totali 45,871 135,458

Ne zerin Kredi te dhena pasqyrohet kredia e dhene punonjesve per banesa e cila vazhdon te shlyhet
mbi bazen e kontratave 20 -25 vjecare duke filluar nga vitit 1997. Nje pjese e kredive te dhena
personelit jane rinegociuar duke c’regjistruar nje pjese te detyrimit ndaj punonjesve me kushtin e
arketimit te menjehershem te pjeses se mbetur te detyrimit.

12. Huate dhe Interesat Bankare

Huate e shogerise me 31 dhjetor 2013 jane te analizuara si me poshte:

Principali | Shuma

Mone mbetur | Interesi  ekuivalente ne Shumaderi Shuma mbi
Huate 2013 dha huase ne % 000/Leke ne 1 Vit 1 Vit
CEB EUR 38,000,000 7.376 5,327,600 1,187,979 4,139,621
Qev. Italiane EUR 4,350,042 1.00 609,876 53,033 556,843
Aktif Bank EUR 20,600,000 8.00 2,888,120 - 2,888,120
Huawei EUR 30,841,654 7.00 4,324,000 1,081,000 3,243,000
Int. Maturuara EUR 999,042 140,066 140,066 -
Total 13,289,661 2,462,077 10,827,584

Ne detyrimet afatshkurtera perfshihet edhe shuma prej 140,066 mije leke e cila perfageson shumen
e interesave te kredive te maturuara deri ne 31.12.2013.
Albtelekom sh.a ne nentor 2013 ka bere ristrukturim te borxhit duke mbyllur kredite me EBRD dhe
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BSTD dhe duke marre nje hua afatgjate nga CEB ne shumen 38,000 mije Euro. Huate e shogerise me
31 Dhjetor 2012 detajohen si me poshte:

Mo Principali | Interesi Shuma Shuma Shuma
Huate Ne mbetur | ne ekuivalente ne deri ne mbi
31.12.2013 dha huase % 000/Leke 1Vit 1vit
EBRD ---- A EUR 20,250,000 4.437 2,826,698 942,233 1,884,465
EBRD ---B EUR 14,175,000 4.137 1,978,688 1,978,688 -
BSTDB EUR 16,875,000 4.437 2,355,581 785,194 1,570,388
Qev. Italiane EUR 4,728,306 1.000 660,024 52,802 607,222
Int. Maturuara EUR 364,795 50,810 50,809 -
Total 7,871,801 3,809,726 4,062,075

13. Llogari te Pagueshme ndaj Furnitoreve

13.1. Detyrimet afat shkurtra te shoqerise ndaj furnitoreve jane te analizuara si me poshte:

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
ZTE CORPORATION 555,232
Huawei Technologies Albania 370,352 -
Verso 365,199 249,416
ZTE Albania 240,460 247,424
Makhes Albania 180,175 25
MEDIA (marketing , reklama etj) 333,658 44,489
Vodafone Albania sh.a 14,740 46,812
AMC 11,104 35,622
Pluss communication sh.a 8,891 -
Operatore Nderkombetare 160,576 84,556
Operatore me vlere te shtuar 11,978 4,491
Furnitore per furnizime dhe sherbime 868,242 870,384
Total 3,120,606 1,583,219
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13.2. Te pagueshme ndaj furnitoreve mbi 1 vit

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
ZTE Albania - 1,895,932
Verso 1,116,979 520,820
Verso shpk 156,129
ZTE Corporation 2,733,922
Totali 4,007,030 2,416,752

14. Te tjera Llogari te Pagueshme

Detyrimet te tjera afatshkurtra te shogerise (pervec huase e shpjeguar ne shenimin nr 12) jane te
analizuara si me poshte:

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Personeli 15 0
Sigurime shogerore 27,316 21,759
Shteti tatime e taksa 22,348 150,560
Te tjera detyrime 262,535 1,158,806
Provizioni 218,786 218,786
Grantet 6,224
Ortaku 456 456
Totali 531,456 1,556,591

Ne zerin “Te tjera detyrime” paraqiten parashikimet per fatura te pamberritura, parapagime dhe
garanci te marra.

14.1. Detyrimet ndaj punonjesve

Mardheniet kontraktuale te shogerise me punonjesit e tyre bazohen ne kodin e punes te Republikes
se Shqgiperise. Kontrata kolektive e punes eshte lidhur ndermjet shogerise dhe punonjesve te saj per
percaktimin e detyrimeve reciproke ge lindin nga maredhenia e punes.

Sipas legjislacionit te punes ne fuqi, shogeria mund te penalizohet deri ne 15 paga mujore ne rast te
nje nderpreje te menjehereshme dhe te pa justifikuar te maredhenies se punes me punonjesin e saj.
Shogeria nuk ka krijuar ndonje provizion lidhur me kostot e mundeshme nga nderpreja e
menjehereshme dhe e pa justifikuar e kontratave te punes me punonjesit e saj.
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Numri mesatar i personelit sipas funksioneve eshte si vijon:

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Drejtore, Manaxhere e drejtues departement 163 103
Specialiste 783 400
Personel teknik 316 413
Punetore 88 70
Stafi ndihmes 24 221
Total 1,374 1,207
14.2. Detyrimet Tatimore
Detyrime ndaj shtetit 31.12.2013 jane te analizuara si me poshte:
Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
TVSH per tu paguar 2,640
Tatim mbi te ardhurat Personale 19,708 10,260
Tatim fitimi per tu paguar 140,300
Total 22,348 150,560

14.3. Provizionet per rrezige

Gjate vitit 2013 ne llogarite e provizioneve per rrezige kane ndodhur levizjet si me poshte:

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012

Pershkrimi ALL'000 ALL'000

Gjendja né 31 Dhjetor 2012 218,786 412,785

Rimarrje per debitoret e parashkruar (193,999)

Gjendja né 31 Dhjetor 2013 218,786 218,786
/.
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15. Grantet dhe te ardhurat e shtyra

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Grantet 358,591 6,224
Te ardhura te shtyra 182,258 i}
Totali 540,849 6,224

Grantet dhe te ardhurat e shtyra ne vitin 2013 jane paraqgitur ne nje ze me vete ne pasiv ne shumen
totale 540,849 mije ALL ndersa ne vitin 2012 jane paraqitur ne zerin “Te tjera detyrime” (shenimi
14). Grantet perfagesojne pajisje telekomunikacioni ndersa te ardhurat e shtyra perfagesojne kohe

bisede te pakonsumuar ne dt. 31.12.2013 te kartave rimbushese te shitura.
16. Kapitali

Struktura dhe shuma e kapitalit eshte si me poshte :

2013 2012
Ortaket e Nr Kapitali i Nr Kapitali i
Shogerise % Aksioneve nenshkruar % Aksioneve  nenshkruar
METE 16.8 2.5 2,520,000 16.8 2.5 2,520,000
Posta Shgiptare 3.0 0.5 450,000 3.0 0.5 450,000
Punonjesit e
Albtelecom 3.1 0.5 465,000 3.1 0.5 465,000
Ish pronaret 1.1 0.2 165,000 11 0.2 165,000
CETEL 76.0 11.4 11,400,000 76.0 11.4 11,400,000
Total 100 15.0 15,000,000 100 15.0 15,000,000

17. Rezervat

Ndryshimet ne rezervet e shoqgerise gjate vitit ushtrimor jane si me poshte:

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Rezerva ligjore 232,302 232,302
Humbje EM (si rezultat i bashkimit) (4,335,180) -
Rezultat i mbartur 1,792,484 (544,126)
Reserva e krijuar nga rivleresimi | aktiveve 23,153 23,153
Total (2,287,241) (288,671)
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Ne kuader te bashkimit me shogerine Eagle Mobile si dhe si pasoje e futjes se teknologjive te reja
dhe nxjerrjes jashte perdorimit te shume aseteve te cilat konsiderohen si te vjeteruara, shogeria ka
zhvleresuar emrin e mire ne shumen 3,369,600 mije Leke, i cili ishte krijuar ne janar 2008 gjate

procesit te privatizimit te Albtelecom sh.a.
18. Shitjet Neto

18.1. Te Ardhurat nga Veprimtaria Kryesore

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Sherbimi telefonik kombetar fix 2,950,038 2,740,777
Sherbimi telefonik kombetar mobile 834,939
Sherb. telefonik nderkombetar 4,548,872 4,543,999
Sherbimi Roaming 36,598
Sherbimi interkoneksionit ndaj operatoreve 1,037,981 535,203
Sherbimi nga kartat (Voucher, Etop-up,Albue, Albred) 1,032,649 81,001
Internet, ADSL, ISDN, LAN,internet IP 1,105,359 2,196,440
Sherbimet e instalimit 5,206 5,539
Sherbime telegrafi e fax - 136
Linjat dhe garget me gera 46,613 218,792
Te ardhura te tjera 89,139 157,028
Sherbimi i Kartes se parapaguar 15,430 30,139
Totali 11,702,824 10,513,054

18.2. Te Ardhurat nga Shitja e mallit

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Nga modem dhe ADSL, Sim Card& tjera 80,022 10,996
Shitje aparati telefonik 4,360 8,454
Totali 84,382 19,450
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19. Kosto e mallrave dhe sherbimeve te shitura

Shpenzimet per Furnitura nentrajtime e Sherbime jane te analizuara si me poshte:

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Operatoret Mobile AMC 799,089 414,485
Operatoret Mobile Vodafon 549,374 592,663
Operatoret Mobile Eagle 31,751 263,626
Operatoret Mobile PLUS 120,998 41,874
Operatoret Rurale/alternativ 149,585 124,395
Operatore te tjere (vas) 19,299 5,773
Operatoret Nderkombetare 276,328 247,077
Shpenzime Interneti 138,683 197,105
Licensa 87,707 73,492
Shpenzimet Postare dhe transporti 92,891 111,238
Shpenzimet e Mirembajtjes 891,322 125,587
Shpenzime Qeraje 336,626 110,682
Rojet e Objekteve 63,181 32,380
Prime Sigurime Pasurie dhe Jete 54,295 11,797
Reklame e Publicitet 739,450 233,830
Sponsorizime 31,515 26,879
Udhetime e Dieta 78,516 41.737
Uje dhe Energjie elektrike 236,168 162,095
Komisionet Bankare 9,240 10,034
Linja nje dispozicion - 345,783
Sherbime te ndryshme nga te 3 802,771 795,349
Shpenzime per Materiale 351,817 272,256
Shpenzime per Mallra 252,098 79,044
Shpenzime te tjera amortizimi 1,343,974
Shpenzime amortizimi rriete & licensa 623,358 =
Totali 8,080,035 4,319,181
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20. Shpenzime te pergjithshme dhe administrative

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Tatime e taksa 71,480 26,026
Provisione 621,990 =
Amortizime te AAM-ve 142,960 1,324,479
Shpenzime per personelin 2,194,223 1,557,863
Shpenzime te tjera rriedhese 371,293 389,195
Totali 3,401,946 3,297,563
20.1. Shpenzime per personelin
Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Pagat 1,491,650 1,078,128
Tajtime dhe shperblime te tjera 494,155 322,604
Sigurime shogerore 208,418 157,131
Totali 2,194,223 1,557,863
21. Humbje nga dalja jashte perdorimit e AAM-ve.
Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Vlera Kontabel Neto e Aktiveve te dala jashte perdorimit (1,986,187) --
Te ardhura nga shitja e skrapit 84,974 --
Totali (1,901,213) -
22. Te Ardhura te tjera rrjedhese
Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Shitja e aktiveve te gendrueshme 406,478
Te ardhura te tjera rrjedhese 33,812 4,324
Totali 33,812 410,802
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23. Shpenzimet financiare

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Interesa pozitive bankare 14,858 10,866
Diferenca Pozitive Kembimi 443,118 238,796
Te Ardhurat Financiare -
Te Ardhurat Financiare 457,976 249,662
Interesa Bankare (709,036) (504,802)
Humbje nga Kembimi (560,127) (313,353)
Rimarrje Provizioni - -
Te tjera shpenzime financiare (98,096) (12,238)
Shpenzimet Financiare (1,367,260) (830,393)
Rezultati Financiar (909,284) (580,731)

24. Rezultati Financiar Neto
Analiza e Rezultatit Financiar eshte si me poshte:

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Fitim/Humbja Para Tatimit (2,471,461) 2,745,831
Shpenzimet e Pa zbritshme 2,724,162 1,346,369
Provizionet 40,103
Tatimi mbi vleren e shtuar ( oferta) 23,474 20,454
Amortizimi tej normave te lejuara me ligj 678,254 475,417
Shpenzime pa dokumenta e te tjera 1,982,331 850,498
Rezultati Tatimor 252,701 4,092,200
Tatimi mbi Fitimin 10% (25,270) (409,220)
Pergindja e Tatimit Efektiv 1% -15%
Fitimi /Humbja Neto (2,496,731) 2,336,611
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25. Fitim / Numer Aksionesh (EPS)

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL ALL
Fitim Humbja e Periudhes (2,496,730,890) 2,336,610,600
Kapitali Aksionar 15,000,000,000 15,000,000,000
Vlera nominale e aksioneve 1,000 1,000
Numri | Aksioneve 15,000,000 15,000,000
EPS (166) 156

26. Transaksionet me palet e Lidhura

Shoqeria ka mardhenie me pale te lidhura me aksioneret e saj, me shogerite nen te njejtin kontroll
dhe me drejtimin dhe manaxhimin ekzekutiv te saj. Me poshte jane detajuar palet e lidhura dhe

marredheniet respektive me to.

Llogarite e arketueshme me palet e lidhura

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Eagle Mobile sh.a - 682,648
Aktif Yatinm Bankasi A.S. - -
Banka Kombetare Tregtare Sh.a 8,710 5,297
Calik Enerji Sanayi ve Ticaret A.S 4 4
Calik Holding AS - -
GAP Pazarlama A.S. - -
Cetel Telekom iletisim Sanayi ve Ticaret A.S. - -
Punonjesit e Albtelecom 18,082 135,458
Posta Shgiptare 11,655 -
Total 38,451 687,949
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Llogarite e pagueshme me palet e lidhura detajohen si meposhte:

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Aktif Yatirim Bankasi A.S. 2,892,613 =
Banka Kombetare Tregtare Sh.a 1,124 -
Calik Enerji Sanayi ve Ticaret A.S - g
Calik Holding AS 53,633 36,928
GAP Pazarlama A.S. = .
Cetel Telekom iletisim Sanayi ve Ticaret A.S. 456 1,116,720
Posta Shqiptare 56,099 69,039
Total 2,947,826 1,222,687

Shperblimet e personelit drejtues

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Paga & shperblime te drejtuesve kryesore (Te huaj) 213,923,080 159,141,220
Paga & shperblime te drejtuesve kryesore (Vendas) 2,863,280 5,908,420
Perfitime afatshkurtra te anetareve te keshillit mbikqyres 6,719,039 19,669,238
Total 223,505,399 184,718,878

Shumat e paraqgitura ne tabele jane shuma te cilat jane perfshire ne shpenzimet e periudhes

ushtrimore.

Shitjet gjate vitit ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2013 detajohen si meposhte:

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Eagle Mobile - 350,747
Aktif Yatinnm Bankasi A.S. - -
Banka Kombetare Tregtare Sh.a 65,497 478,116
Calik Enerji Sanayi ve Ticaret A.S = =
Calik Holding AS - -
GAP Pazarlama A.S. - -
Cetel Telekom iletisim Sanayi ve Ticaret A.S. - -
Punonjesit e Albtelecom - -
Posta Shiptare 19,959 24,004
Total 65,497 478,116
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Blerjet gjate vitit ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2013 detajohen si meposhte:

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Eagle Mobile - 623,484
Aktif Yatirim Bankast A.S. 67,530 &
Banka Kombetare Tregtare Sh.a 2,654 3711
Calk Enerji Sanayi ve Ticaret A.S 6,296 2,604
Calik Holding AS 106,641 99,862
GAP Pazarlama A.S. - 1,607
Cetel Telekom iletisim Sanayi ve Ticaret A.S. 74,407 =
Posta Shiptare 67,151 68,822
Total 324,679 800,089

27. Shenim per riparagitjen e te dhenave financiare

Kompania ka riparagitur pasqyrat e saj financiare te leshuara me 31 Dhjetor 2012 per te korrigjuar
vleren e emrit te mire. Standarti Nderkombetar i Kontabilitetit nr. 8 kérkon zbatimin retrospektiv té
ndryshimeve vulinetare né politikat kontabél dhe rideklarimin retrospektiv pér té korrigjuar gabimet
e periudhés paraardhés.

28. Instrumentat Financiare Manaxhimi i Riskut Financiar

Aktivitetet e shogerise e ekspozojne ate ndaj nej sere risgesh financiar si: risku i kreditit, risku i
likuiditetit dhe risku nga monedhat e huaja. Shogeria nuk perdor instrumenta financiare derivative
ose ndonje forme tjeter mbrojtje ndaj ketyre risgeve.

Nuk ekziston nje kuader i mirefillte formal te implementuar nga shogeria per manaxhimin e riskut.
Manaxhimi i shoqgerise fokusohet me shume ne riskun e kreditit dhe riskun e likuiditetit dhe vepron
rast pas rasti per te zbutur keto risge dhe per te minimizuar humbjet.

Objektivat dhe politikat e manaxhimit te riskut financiar

Nje instrument financiar eshte cdo kontrate ge krijon te drejta per te marre para ose asete te tjera
financiare nga palet e tjera ose detyrimin per te dhene asete te tjera financiare nje pale tjeter.
Instrumentat kryesore financiar te Shogerise konsistojne ne para ne dore dhe ne banke, hua ndaj
paleve te lidhura, llogari tregtare te arketueshme dhe te pagueshme dhe detyrime te tjera
financiare. Instrumentat financiare krijojne nje risk per shogerine. Risget me sinjifikante me te cilat
perballet shogeria jane si vijon:
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28.1. Risku i Likuiditeteve

Shogeria gjeneron flukse te medha te parase nga aktivitetet operative (psh nga mbledhja e
kerkesave te arketueshme) ne ate mase sa ge beson se rreziku i likuiditeteve nuk eshte domethenes.

Balancat e mjeteve monetare dhe llogarive te arketueshme sipas moshes me 31 dhjetor 2013

detajohen si meposhte:

Derine 6 6deril2 1 deri5 Vjet Total
Pershkrimi muaj muaj
Llogari tregetare te arketueshme
dhe te tjera 3,988,082 3,988,082
Mjete monetare ne arke dhe banke 523,599 523,599
Totali 4,511,681 - 4,511,681
Llogari tregetare te pagueshme dhe
te tjera (1,073,587) (1,651,088)  (4,934,416)  (7,659,091)
Hua (2,462,077) (10,827,585) (13,289,661)
Totali (1,073,587) (4,113,165) (15,762,001) (20,948,752)
Rrisku i likuiditetit me 31 Dhjetor
2013 3,438,094 (4,113,165) (15,762,001) (16,437,071)

Balancat e mjeteve monetare dhe llogarive te arketueshme sipas moshes me 31 dhjetor 2012

detajohen si meposhte:

Deri ne 6 6deril2 1deri5 Vjet Total
Pershkrimi muaj muaj
Llogari tregetare te arketueshme
dhe te tjera 4,471,472 4,471,472
Mjete monetare ne arke dhe banke 425,744 425,744
Totali 4,897,216 - - 4,897,216
Llogari tregetare te pagueshme dhe
te tjera (1,354,168) (929,480) (3,272,914) (5,556,562)
Hua (3,809,726)  (4,062,075) (7,871,801)
Totali (1,354,168) (4,739,206)  (7,334,989) (13,428,363)
Rrisku i likuiditetit me 31 Dhjetor
2012 3,543,048 (4,739,206)  (7,334,989)  (8,531,147)

28.2. Risku i normave te interesit

Te ardhurat si dhe rrjedhja e parave nga aktiviteti i shfrytezimit i shogerise ndikohen nga perqindjet
e interesit. Shoqgeria ka marre hua afatgjate me interes te ndryshueshem dhe me interes fiks.
Shogeria perballet me riskun e normave te interesit te fluksit te parase lidhur me riskun e normave
te interesit te ¢do depozite afat shkurter.

Shenimet shpjeguese jane pjese integrale e ketyre pasqyrave financiare

43



Albtelecom sh.a

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shogerise
Per ushtrimin e mbyllur me 31 Dhjetor 2013 (vazhdon)

Manaxhimi nuk eshte futur ne ndonje derivat per t'i vene kufi ketij risku.

Detajimi i aktiveve dhe detyrimeve financiare me 31 Dhjetor 2013 detajohet si me poshte:

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Instrumenta me interest fiks
Aktive Financiare
Detyrime Financiare 4,324,000 E
4,324,000 -
Instrumenta me interest variable
Aktive Financiare - 2
Detyrime Financiare 8,965,661 7,871,801
8,965,661 7,871,801

28.3. Risku nga monedhat e huaja

Risku nga monedhat e huaja eshte risku ge vlera e instrumentave financiare do te luhatet si pasoje e

ndryshimeve ne kurset e kembimit te monedhave te huaja.

Risku nga monedhat e huaja rezulton nga arbitrariteti i kerkesave te arketueshme nga entitetet
jashte Shqiperise te shprehura ne te Drejtat e Terheqgjes Speciale (SDR) dhe detyrimeve te
pagueshme te shprehura ne Leke. Pariteti (kursi) mids SDR dhe Lek eshte risku kryesor nga kembimi

te monedha te huaja per shogerine.

Pasqyra financiare e shogerise gjithashtu perfshin riskun e paritetit (kembimit) midis Lek-ut dhe

monedhave te tjera te huaja.
Manaxhimi nuk eshte futur ne ndonje derivat per t'i vene kufi ketij risku.

Me 31 Dhjetor 2013 Balancat ne monedhe te huaj detajohen si meposhte:

EUR uUsD TRY LEK Total
Llogari tregetare te
arketueshme dhe te tjera 796,243 725,985 2,465,854 3,988,082
Mjete monetare ne arke dhe
banke 357,222 10,981 1,797 153,599 523,599
Totali 1,153,465 736,966 1,797 2,619,453 4,511,681
Llogari tregetare te
pagueshme dhe te tjera (6,642,743) (107,495) (528) (508,325) (7,659,091)
Hua (13,289,661) - . (13,289,661)
Totali (19,932,404) (107,495) (528) (908,325) (20,948,752)
Rrisku i kursit te kembimit
me 31 Dhjetor 2013 (18,778,939) 629,471 1,269 1,711,128 (16,437,071)

Me 31 Dhjetor 2012 Balancat ne monedhe te huaj detajohen si meposhte:
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EUR uUsD TRY LEK Total
Llogari tregetare te
arketueshme dhe te tjera 1,480,885 810,830 2,179,757 4,471,472
Mjete monetare ne arke dhe
banke 303,255 1,876 5,045 115,568 425,744
1,784,140 812,706 5,045 2,295,325 4,897,216
Llogari tregetare te
pagueshme dhe te tjera (4,601,432) (111,460) (843,670) (5,556,562)
Hua (7,871,801) (7,871,801)
(12,473,233) (111,460) - (843,670) (13,428,363)
Rrisku i monedhes me 31
Dhjetor 2012 (10,689,093) 701,246 5,045 1,451,655 (8,531,147)
28.4. Risku i kreditit

Politika e shogerise stimulon klientet te konsumojne sherbimin ne avance kundrejt pageses se
mevonshme. Nderkohe balanca e llogarive te arketueshme monitorohet ne vazhdimesi ne menyre
qe rezultati i ekspozimit te shogerise ndaj borxheve te kegija te mos jete sinjifikante.

Sidogofte, Shogeria ka llogari te arketueshme te konsiderueshme nga UNIFI per te cilat eshte njohur
nje provizion per zhvleresim ne llogarite neto te arketueshme me Albtelecomin.

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Llogari te arketueshme 6,508,244 5,107,461
Llogari te arketueshme nga palet e lidhura 38,451 687,949
Llogari te tjera te arketueshme 1,250,241 1,395,812
Mjete Monetare 523,599 425,744
Totali 8,320,535 7,616,966

Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Llogari te arketueshme me zhvleresim specifik 141,174 141,174
Llogari te arketueshme me zhvleresim kolektiv 7,655,762 7,050,048
Shuma totale 7,796,936 7,191,222
Zhvleresim specifik (141,174) (141,174)
Zhvleresim kolektiv (3,667,680) (2,578,576)
Shuma e zhvleresimit (3,808,854) (2,719,750)
Gjendja ne fund te vitit 3,988,082 4,471,472
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Dhjetor 2013 Dhjetor 2012
Pershkrimi ALL'000 ALL'000
Gjendja ne fillim te vitit 2,719,750 2,879,750
Zhvleresim gjate vitit 581,887
Shtesat e provizioneve nga bashkimi me Eagle 507,218
Rrimarje gjate vitit (160,000)
Gjendja ne fund te vitit 3,808,855 2,719,750

29. Detyrime te kushtezuara

Shoqeria eshte e perfshire ne ceshtje gjyqesore te ndryshme gjate rrjedhes normale te biznesit. Ne
gjykimin e manaxhimit rezultati final i ketyre ceshtjeve nuk do te kete nje impakt material ne

rezultatin aktual te shogerise.

30. Ngjarje pas dates se raportimit

Me 31 Dhjetor 2013 ne daten e pasqyrave financiare dhe deri ne daten e aprovimit te tyre nuk ka
ngjarje rregulluese te reflektuara ne pasqyrat financiare ose ngjarje ge jane materialisht te

rendesishme per te paragitur ne keto pasqgyra.

Shenimet shpjeguese jane pjese integrale e ketyre pasqyrave financiare

46



